L'ancienne loi contenait en germe la nouvelle.....

La sainte Ecriture est le royaume des cieux, dit saint Chrysostome, c'est-à-dire la béatitude où elle conduit; J. C., notre raison et notre Verbe, en est la porte; les prêtres en sont les portiers; la clef, c'est la parole de la science; l'ouverture, c'est l'interprétation fidèle : *Regnum cœlorum est sancta Scriptura, vel beatitudo ad quam illa ducit : janua est intellectus, vel Christus; clavicularii sunt sacerdotes; clavis est verbum scientiæ; apertio, ejus interpretatio* (In Catena).

Excellence  
et richesses de  
la sainte Ecriture.

Notre Sauveur J. C., dit saint Paul, a détruit la mort, et fait luire la vie et l'incorruptibilité par l'Évangile : *Qui destruxit mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium* (II. Tim. I. 10).

Toute écriture, inspirée de Dieu, est utile pour enseigner, pour reprendre, pour redresser, pour instruire dans la justice, dit encore saint Paul : afin que l'homme de Dieu soit parfait, et apte à toute œuvre bonne : *Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia : ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* (II. Tim. III. 16. 17).

Hugues de Saint-Victor dit excellemment du divin livre de l'Écriture : La sainte Ecriture est le livre de vie, dont l'origine est l'essence éternelle et spirituelle; écriture indélébile, désirable; doctrine facile, science douce et suave, profondeur inépuisable, réunion de toutes les vérités, et toutes ces vérités n'en faisant qu'une seule : *Sacra Scriptura liber est vitæ, cujus origo æterna essentia, incorporea; scriptura indelebilis, aspectus desiderabilis, doctrina facilis, scientia dulcis, profunditas insondibilis, verba innumerabilia, et unum tantum verbum omnia* (Tract. de Arca Noe).

Ce livre de la sainte Ecriture est un, dit l'abbé Rupert; c'est pourquoi elle porte le nom d'Écriture; elle est une, parce qu'elle est écrite par le Saint-Esprit : c'est le trésor, le tabernacle de la parole divine qui est une : *Unus iste liber sancta Scriptura est; quæ idcirco dicitur; et est unus liber, quia uno Spiritu est conscripta, et unus verbum Dei thesaurus, et sacrarium est* (In Apoc.).

L'Écriture sainte est un grand fleuve; les arbres vigoureux et verts, plantés le long de ce fleuve, ce sont les saints.....

L'Écriture sainte est si riche, si précieuse, elle est si bien dirigée par l'Esprit-Saint, qu'elle est propre à tous les lieux, à tous les temps, à toutes les personnes; elle aide à surmonter les difficultés, les dangers, les maladies; à chasser les maux, à procurer les biens, à étouffer les erreurs, à faire pratiquer les vertus et à détruire les vices.....

Ecoutez-moi, mon peuple, dit le Seigneur par Isaïe; écoutez-moi, ô ma tribu: la loi sortira de ma bouche, ma justice éclairera les peuples, et se reposera au milieu d'eux (XLI. 4). La loi évangélique est appelée justice, parce qu'elle offre aux hommes la justification, afin qu'ils vivent dans la justice, dans la piété, dans la sainteté. Cette loi est appelée justice, parce que celui qui la reçoit est jugé digne du ciel, et que celui qui la rejette est condamné par elle à l'enfer.....

L'Écriture  
sainte contient  
et donne la  
vraie science.

LA sainte Écriture est de tous les livres le plus parfait, de toutes les sciences la plus certaine, la plus auguste, la plus efficace, la plus sage, la plus utile, la plus solide, la plus nécessaire, la plus étendue, la plus élevée. C'est la seule nécessaire, parce que c'est la parole de Dieu. Ce n'est pas Moïse qui parle, c'est Dieu; ce ne sont pas les patriarches et les prophètes qui parlent, c'est Dieu. Ce ne sont pas les évangélistes saint Matthieu, saint Marc, saint Luc, saint Jean qui parlent, c'est Dieu. Ce ne sont pas les apôtres qui parlent, c'est Dieu. Or Dieu possède toute science, et la possède sans erreur.....

La vérité de l'Évangile consiste principalement en trois choses: 1° dans la vraie connaissance de Dieu...; 2° dans la connaissance de l'incarnation et de la rédemption...; 3° dans la connaissance de la vraie béatitude.....

J. C., dit le grand Apôtre, a fait luire la vie par l'Évangile (II. Tim. I. 10). Pour vous, dit-il encore à Timothée, demeurez ferme dans les choses que vous avez apprises et qui vous ont été confiées, sachant de qui vous les avez apprises; dès l'enfance, vous avez connu les saintes lettres qui peuvent vous instruire pour le salut, par la foi qui est en J. C. : *Tu permans in iis quæ didicisti, et credita sunt tibi; ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu* (II. III, 14. 15).

Aimez la science de l'Écriture, dit saint Jérôme, et vous n'aimerez pas les vices de la chair : *Ama scientiam Scripturarum, et vitia carnis non amabis* (Epist.).

Comme des enfants qui viennent de naître, dit l'apôtre saint Pierre, désirez ardemment le lait spirituel et pur, afin qu'il vous fasse croître pour le salut : *Quasi modo geniti infantes, lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem* (I. II. 2). Vous demandez quel est ce lait ? Ce lait, c'est la doctrine évangélique. Cette doctrine est appelée le lait : 1° à cause de sa douceur et de sa suavité... ; 2° parce qu'elle nourrit et engraisse l'âme, comme le lait matériel nourrit et engraisse le corps... ; 3° parce qu'elle purifie l'âme, la rend précieuse et blanche comme le lait... ; 4° à cause qu'elle est pure et naturelle comme le lait.... 5° Comme le lait fait les délices des enfants et qu'il leur procure un doux sommeil, et leur ôte le désir des autres aliments, ainsi la doctrine de J. C. fait les délices de l'âme, la calme, la tranquillise et l'enivre de bonheur et de vérité....